XLIII. Our authorities have been interested also in stones used for making mortars; and I do not mean merely mortars used for pounding drugs or grinding pigments. Among such stones, they give the first place to the Etesian and the second to that of the Thebaid which I have already cited as the 'pyrrhopoecilos,' or 'the stone with the red spots,' § 83. and some people call 'psaros,' 'the speckled stone'. The third place they award to the touchstone of rock resembling hail,<sup>b</sup> or for medical purposes to one of siliceous slate.<sup>c</sup> For this latter stone yields nothing from its own substance. Stones which produce a smear<sup>d</sup> are considered to be useful for making up eye-salves: hence the Ethiopian is most highly § 148. valued for this purpose. The stone of Cape Matapan, § 135. the Phoenician stone and haematite are said to be good for preparing prescriptions that contain saffron.

But the reference to touchstones points to the rendering adopted in the translation. With *sucum reddunt* 'produce a smear,' cf. § 147, *reddentis sucum*.

ex croco componantur; ex alio Taenario, qui niger est, et ex Pario lapide non aeque medicis utilem, potioemque ex alabastrite Aegyptio vel ex ophite albo. est enim hoc genus ophitis, ex quo vasa et cados etiam faciunt.

159 XLIV. In Siphno lapis est qui cavatur tornaturque in vasa vel coquendis cibus utilia vel ad esculentorum usus, quod et in Comensi Italiae lapide viridi accidere scimus, sed in Siphnio singulare quod excafactus oleo nigrescit .durescitque natura mollissimus. tanta qualitatium differentia est. nam mollitiae trans Alpibus praecipua sunt exempla. in Belgica provincia candidum lapidem serra, qua lignum, faciliusque etiam secari aiunt<sup>1</sup> ad tegularum et imbricum vicem vel, si libeat, quae vocant pavonacea tegendi genera.

160 XLV. Et hi quidem sectiles sunt, specularis vero, quoniam et hic lapidis nomen optinet, faciliore multo natura finditur in quamlibet tenues crustas. Hispania hunc tantum citerior olim dabat, nec tota, sed intra c̄<sup>2</sup> passuum circa Segobrigam urbem, iam et Cypros et Cappadocia et Sicilia et nuper inventum

<sup>1</sup> secari aiunt *ego*: secantium Bda: secant h(?) *Sillig*: secant tantum *Mayhoff*.

<sup>2</sup> c̄ *Mayhoff*, *K. C. Bailey*: centum milia *codd.* ha: C *codd.* Bfd.

---

\* Probably soapstone (steatite), a variety of talc. The Italian and Belgic stones are also likely to have been soapstone.

<sup>b</sup> *Imbrices* were curved tiles, which covered the joints between the *tegulae*.